

香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



# 江西銅業股份有限公司

## JIANGXI COPPER COMPANY LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司)

### 二零零三年第三季度業績報告

#### 1. 重要提示

- 1.1 江西銅業股份有限公司(「本公司」)董事會及其董事保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。
- 1.2 本公司董事長何昌明先生、執行董事兼總經理李貽煌先生、執行董事兼財務總監杜新民先生、財務部經理邱玲女士聲明：保證季度報告中財務報告的真實、完整。
- 1.3 本公司本季度報告乃依照中國證監會關於上市公司季度報告信息披露的有關規定編制。
- 1.4 本公司按中國會計準則及企業會計制度編制的本季度財務報告未經審計。
- 1.5 本公告乃根據本公司與香港聯合交易所有限公司簽訂的《上市協議》第2段段下的披露責任而發出。

#### 2 公司基本情況

##### 2.1 公司基本信息

股票簡稱	江西銅業	—
股票代碼	600362 (A股)	0358 (H股)
	董事會秘書	證券事務代表
姓名	黃東風	潘其方
聯繫地址	中華人民共和國江西省貴溪市冶金路15號	中華人民共和國江西省貴溪市冶金路15號
電話	7013777735	7013777736
傳真	7013777013	7013777013
電子郵件	jccl@jxcc.com	jccl@jxcc.com
公司網站	www.jxcc.com	

##### 2.2 主要會計資料及財務指標

	本報告期末 (未經審計)	上年度期末 (已審計)	本報告期末 比上年度期末 增減(%)
總資產(人民幣千元)	9,540,224	8,823,138	8.13
股東權益(不含少數股東權益，人民幣千元)	5,037,341	4,662,383	8.04
每股淨資產(人民幣元/股)	1.89	1.75	8.00
調整後的每股淨資產(人民幣元/股)	1.89	1.74	8.62

	報告期 (未經審計)	年初至 報告期末 (未經審計)	本報告期比 上年同期 增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額(人民幣千元)	不適用	437,978	不適用
每股收益(人民幣元/股)	0.064	0.141	276.47
淨資產收益率(%)	3.40	7.44	252.33
扣除非經常性損益後的淨資產收益率(%)	3.45	7.48	219.44

**非經常性損益項目**金額  
(未經審計)

處理固定資產損失(人民幣千元)			1,956
-----------------	--	--	-------

**2.3 報告期末股東總人數**

於本期末，本公司股東總人數為77,971名，其中A股股東總人數為74,511名；H股股東總人數為3,460名。

**3 管理層討論與分析****3.1 公司報告期內經營活動總體狀況的簡要分析**

報告期內，國內外銅價繼續回升。以倫敦金屬交易所(LME)及上海期貨交易所(SHFE)的銅期貨市場價格為例，本年度第三個季度的三個月期貨銅平均價格分別為1,759美元/噸及人民幣17,637元/噸(含稅)，分別比上年同一期間上漲大約16.2%和13.8%，也比本年度第二個季度的三個月期貨銅平均價格分別上漲大約6.4%和4.2%。

報告期內，本公司生產經營繼續保持穩定增長態勢。截至報告期末，本公司累計銷售陰極銅(含代加工銅)249,707噸，比上年同期增長56.8%；黃金6,124公斤，比上年同期增長10.2%；白銀149,013公斤，比上年同期增長78.8%；硫酸、硫精礦分別銷售78.1萬噸及99.5萬噸，比上年同期增長50.5%和17.8%。

銅價的持續回升及本公司產銷兩旺的生產經營形勢，支撐本公司報告期內的經營業績持續趨好。

報告期內，本公司實現主營業務收入為146,663萬元，比上年同期增長大約99.2%，淨利潤為17,135萬元，比上年同期增長了280.7%。1-9月累計實現主營業務收入為385,570萬元，比上年同期增長大約67.8%，淨利潤為37,496萬元，比上年同期增長了219.7%。1-9月累計產生經營性現金淨流入43,799萬元。

報告期內，隨著本公司貴冶三期工程最後一個子系統即年處理10萬噸粗雜銅的傾動爐工程基本完工並試車，貴冶三期工程全面進入試生產及部分地正式投產，本年度將可望實際完成大約34萬噸陰極銅產量，年底將全面形成40萬噸陰極銅生產能力。

報告期內，本公司控股子公司江西銅業銅材有限公司(「子公司」)的年產15萬噸銅杆線的銅材加工項目進展順利，最後一台拉伸機設備正在安裝調試，其他已基本完工項目業已逐步投入試運營。至報告期末，各種規格的銅杆線合格品已被小批量試產，並已投放到市場。

2003年9月10日，本公司與中國四川涼山國有資產經營管理有限責任公司和甘孜州國有資產經營管理有限責任公司及四川民族投資公司就四川康西銅業有限責任公司達成股權轉讓協議。根據協議，四川涼山國有資產經營管理有限責任公司、四川甘孜州國有資產經營管理有限責任公司及四川民族投資公司分別將其持有的四川康西銅業有限責任公司(「康銅」)的權益1,860萬元(約佔康銅總股本的18.6%)、1,120萬元(約佔康銅總股本的11.2%)和1,020萬元(約佔康銅總股本的10.2%)，合共4,000萬元(約為康銅總股本的40.0%)權益轉讓予本公司。根據股權轉讓協議，本公司已於9月18日以現金方式支付了4,000萬元的全部轉讓價款，並通過康銅分別轉給了有關轉讓各方。於9月30日，康銅經調整後的資產淨值為8,762萬元，與本公司實際投資4,000萬元差額495萬元已作為股權投資差額，將按相關會計制度分年平均攤銷。

按照股權轉讓協議，轉讓各方承諾在彼等持有康銅權益期間，將透過其影響力和表決權，促成康銅周圍地區及彼等所處地區(即四川省涼山彝族自治州及四川省甘孜藏族自治州所轄範圍，下同)的銅資源向康銅集中，以確保康銅具有充足的銅資源供應。同時，涼山國有資產經營管理有限責任公司及康銅同意在其獲得當地相關政府部門支援的前提下，將透過其影響力和表決權，促成涼山礦業公司(由涼山國有資產經營管理有限責任公司及康銅各自持有33.33%及6.67%權益的公司)出產的銅礦資源最大數量地出售給康銅。

康銅為一間1996年9月3日在中國四川西昌市成立的有限責任公司，註冊資本為10,000萬元。本次股權轉讓後，本公司持有其40%股權，原股東四川西昌電力股份有限公司持有28.25%、四川涼山國有資產經營管理有限責任公司持有11.15%、四川甘孜州國有資產經營管理有限責任公司持有8.92%、四川民族投資公司持有11.68%。康銅主要業務為進行銅精礦冶煉，主要產品為粗銅，年產量大約1.8~2萬噸，副產品有粗銅合金、含銀及硫酸等。除硫酸產品於當地銷售外，其他主副產品將按不高於市場平均價格全部出售予本公司。

康銅原料的主要來源為中國四川省涼山和甘孜兩個自治州及其所參股的拉拉銅礦等。

本公司成為康銅最大單一股東後，將利用康銅作為本公司進入四川的平臺積極開拓中國西南地區的銅礦資源。

佔主營收入或主營業務利潤總額10%以上的主營行業或產品情況

適用  不適用

分行業或分產品	2003年1-9月 主營業務收入 人民幣千元	2003年1-9月 主營業務成本 人民幣千元	毛利率 (%)
有色金屬產品	2,858,630	2,585,087	9.6%
貴金屬產品	735,254	367,749	50.0%
化工產品	261,137	167,998	35.7%
合計	<u>3,855,021</u>	<u>3,120,834</u>	19.0%
其中：關聯交易	375,589	272,623	27.4%

**3.2 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明**

適用  不適用

受惠於產品市場價格上升及本公司產銷量大幅增長，本公司1-9月累計實現淨利潤比上年同期增長了219.7%。由於對世界經濟的加速復蘇和國內宏觀經濟持續趨好的憧憬，預計四季度各產品市場價格將不低於報告期內的水平，本公司預期本年度累計淨利潤將比上年增長幅度超過50%。

承董事會命  
何昌明  
董事長

## 4 按中國會計準則及企業會計制度編制的財務報表

## 4.1 利潤表

## (1) 合併利潤表

人民幣元

	2003年		2002年	
	7-9月 (未經審計)	1-9月 (未經審計)	7-9月 (未經審計)	1-9月 (未經審計)
一、主營業務收入	1,466,625,783	3,855,699,085	736,308,939	2,297,984,219
減：主營業務成本	1,140,940,624	3,093,984,094	577,290,646	1,841,698,842
主營業務税金及附加	9,239,054	26,914,847	8,988,398	26,525,142
二、主營業務利潤	316,446,105	734,800,144	150,029,895	429,760,235
加：其他業務利潤	(21,166,477)	(92,976)	12,591,524	20,999,804
減：營業費用	12,279,321	32,830,261	7,210,580	22,304,535
管理費用	67,319,999	164,848,678	72,485,624	175,839,145
財務費用	39,921,322	120,568,877	43,063,783	113,846,540
三、營業利潤	175,758,986	416,459,352	39,861,432	138,769,819
加：投資收益	764,976	764,976	(179,322)	1,544,536
營業外收入	(224,716)	115,158	136,200	1,362,009
減：營業外支出	4,865,467	12,854,935	9,763,617	24,281,075
四、利潤總額	171,433,779	404,484,551	30,054,693	117,395,289
減：所得稅	50,988	29,463,515	(14,977,666)	55,607
少數股東損益	30,197	62,726	18,112	45,159
五、淨利潤	<u>171,352,594</u>	<u>374,958,310</u>	<u>45,014,247</u>	<u>117,294,523</u>

董事長：何昌明

總經理：李貽煌

財務總監：杜新民

財務經理：邱玲

## (2) 母公司利潤表

人民幣元

	2003年		2002年	
	7-9月 (未經審計)	1-9月 (未經審計)	7-9月 (未經審計)	1-9月 (未經審計)
一、主營業務收入	1,465,515,173	3,855,021,111	735,698,156	2,297,020,876
減：主營業務成本	1,140,156,798	3,093,984,094	577,402,745	1,841,698,842
主營業務税金及附加	9,220,751	26,896,544	8,984,933	26,510,421
二、主營業務利潤	316,137,624	734,140,473	149,310,478	428,811,613
加：其他業務利潤	(21,166,477)	(92,976)	12,591,524	20,999,804
減：營業費用	12,189,202	32,650,788	6,665,739	21,759,694
管理費用	67,204,898	164,598,990	72,377,650	175,581,457
財務費用	39,922,725	120,572,421	43,064,765	113,850,142
三、營業利潤	175,654,322	416,225,298	39,793,848	138,620,124
加：投資收益	810,272	859,066	(152,153)	1,612,275
補貼收入				
營業外收入	(224,716)	115,158	136,200	1,343,199
減：營業外支出	4,865,467	12,854,935	9,763,617	24,281,075
四、利潤總額	171,374,411	404,344,587	30,014,278	117,294,523
減：所得稅	21,817	29,386,277	(14,999,969)	—
五、淨利潤	<u>171,352,594</u>	<u>374,958,310</u>	<u>45,014,247</u>	<u>117,294,523</u>

董事長：何昌明

總經理：李貽煌

財務總監：杜新民

財務經理：邱玲

## 4.2 資產負債表

資產	2003年9月30日		2002年12月31日	
	7-9月 合併數 (未經審計)	1-9月 公司數 (未經審計)	7-9月 合併數 (已審計)	1-9月 公司數 (已審計)
<b>流動資產：</b>				
貨幣資金	162,686,262	108,003,337	257,499,326	253,619,886
短期投資	19,307,908	19,307,908	699,348	699,348
應收票據	117,932,461	115,702,461	37,066,148	35,566,148
應收帳款	119,538,174	115,433,117	151,567,467	149,834,045
其他應收款	145,985,521	142,311,302	103,177,451	55,041,834
預付帳款	151,692,798	134,762,753	80,435,551	80,435,551
存貨	1,863,736,400	1,801,145,518	1,510,877,972	1,510,773,077
<b>流動資產合計</b>	<b>2,580,879,524</b>	<b>2,436,666,396</b>	<b>2,141,323,263</b>	<b>2,085,969,889</b>
<b>長期投資：</b>				
長期股權投資	20,560,059	181,657,187	5,610,000	96,665,617
其中：合併價差	4,950,059			
<b>固定資產：</b>				
固定資產原價	11,182,073,179	11,036,266,057	10,439,886,221	10,439,794,763
減：累計折舊	5,110,444,318	5,051,890,079	4,882,454,625	4,882,363,167
固定資產淨值	6,071,628,861	5,984,375,978	5,557,431,596	5,557,431,596
減：固定資產減值準備	129,558	129,558	11,707,124	11,707,124
固定資產淨額	6,071,499,303	5,984,246,420	5,545,724,472	5,545,724,472
在建工程	757,516,163	624,191,044	1,024,348,962	990,312,844
<b>固定資產合計</b>	<b>6,829,015,466</b>	<b>6,608,437,464</b>	<b>6,570,073,434</b>	<b>6,536,037,316</b>
<b>無形資產及其他資產</b>				
無形資產	109,769,260	104,006,809	106,131,229	106,131,229
<b>無形及其他資產合計</b>	<b>109,769,260</b>	<b>104,006,809</b>	<b>106,131,229</b>	<b>106,131,229</b>
<b>資產總計</b>	<b>9,540,224,309</b>	<b>9,330,767,856</b>	<b>8,823,137,926</b>	<b>8,824,804,051</b>

人民幣元

負債及股東權益	2003年9月30日		2002年12月31日	
	合併數 (未經審計)	公司數 (未經審計)	合併數 (已審計)	公司數 (已審計)
<b>流動負債：</b>				
短期借款	687,008,370	647,008,370	608,200,550	608,200,550
應付票據	236,531,000	236,531,000	187,900,000	187,900,000
應付帳款	235,635,075	231,418,216	182,552,049	182,552,049
預收帳款	88,264,272	79,908,777	30,718,790	30,718,790
應付福利費	1,656,845	99,361	484,001	464,348
應付股利	—	—	79,921,146	79,921,146
應交稅金	28,635,346	30,021,468	22,703,637	22,625,181
其他應交款	16,964,527	16,910,188	15,072,927	15,067,122
其他應付款	174,622,967	161,500,838	200,631,927	263,105,711
預提費用	70,380,374	70,111,773	4,035,514	4,035,514
一年內到期的長期負債	260,000,000	260,000,000	377,680,000	377,680,000
<b>流動負債合計</b>	<b>1,799,698,776</b>	<b>1,733,509,991</b>	<b>1,709,900,541</b>	<b>1,772,270,411</b>
<b>長期負債：</b>				
長期借款	2,428,110,000	2,428,110,000	2,263,110,000	2,263,110,000
長期應付款	43,952,205	43,952,205	43,041,000	43,041,000
專項應付款	87,854,710	87,854,710	84,000,000	84,000,000
<b>長期負債合計</b>	<b>2,559,916,915</b>	<b>2,559,916,915</b>	<b>2,390,151,000</b>	<b>2,390,151,000</b>
<b>負債合計</b>	<b>4,359,615,691</b>	<b>4,293,426,906</b>	<b>4,100,051,541</b>	<b>4,162,421,411</b>
<b>少數股東權益</b>	<b>143,267,668</b>	<b>—</b>	<b>60,703,745</b>	<b>—</b>

人民幣元

<b>股東權益：</b>				
股本	2,664,038,200	2,664,038,200	2,664,038,200	2,664,038,200
資本公積	1,292,747,042	1,292,747,042	1,292,747,042	1,292,747,042
盈餘公積	370,656,510	370,656,510	370,811,322	370,656,510
其中：公益金	67,253,368	67,253,368	67,304,972	67,253,368
未分配利潤	709,899,198	709,899,198	334,786,076	334,940,888
<b>股東權益合計</b>	<b>5,037,340,950</b>	<b>5,037,340,950</b>	<b>4,662,382,640</b>	<b>4,662,382,640</b>
<b>負債及股東權益總計</b>	<b>9,540,224,309</b>	<b>9,330,767,856</b>	<b>8,823,137,926</b>	<b>8,824,804,051</b>
董事長：何昌明	總經理：李貽煌	財務總監：杜新民	財務經理：邱玲	

4.3 現金流量表

		人民幣元	
		2003年1-9月	
		合併數 (未經審計)	公司數 (未經審計)
<b>一、經營活動產生的現金流量：</b>			
銷售商品、提供勞務收到的現金		4,729,172,432	4,715,424,998
收到的其他與經營活動有關的現金		56,666,833	1,455,237
<b>現金流入小計</b>		<b>4,785,839,265</b>	<b>4,716,880,235</b>
購買商品、接受勞務支付的現金		3,351,251,104	3,267,160,347
支付給職工以及為職工支付的現金		177,495,780	177,434,820
支付的各項稅費		299,816,529	299,495,391
支付的其他與經營活動有關的現金		451,161,658	527,703,909
<b>現金流出小計</b>		<b>4,279,725,071</b>	<b>4,271,794,467</b>
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>		<b>506,114,194</b>	<b>445,085,768</b>
<b>二、投資活動產生的現金流量：</b>			
收回投資所收到的現金		50,007,338	50,007,338
取得投資收益所收到的現金		859,066	859,066
處置固定資產、無形資產和其他長期資產而收回的現金		316,811	316,811
<b>現金流入小計</b>		<b>51,183,215</b>	<b>51,183,215</b>
購建固定資產、無形資產和其他長期資產所支付的現金		454,427,748	353,436,095
投資所支付的現金		68,607,468	113,607,468
收購四川康西銅業有限公司所支付的現金		24,062,422	40,000,000
<b>現金流出小計</b>		<b>547,097,638</b>	<b>507,043,563</b>
<b>投資活動產生的現金流量淨額</b>		<b>(495,914,423)</b>	<b>(455,860,348)</b>
<b>三、籌資活動產生的現金流量：</b>			
吸收投資所收到的現金		30,000,000	—
其中：吸收少數股東投資所收到的現金		30,000,000	—
借款所收到的現金		2,052,919,670	2,052,919,670
<b>現金流入小計</b>		<b>2,082,919,670</b>	<b>2,052,919,670</b>
償還債務所支付的現金		1,964,921,850	1,964,921,850
分配股利、利潤或償付利息所支付的現金		222,075,655	221,904,789
支付的其他與籌資活動有關的現金		935,000	935,000
<b>現金流出小計</b>		<b>2,187,932,505</b>	<b>2,187,761,639</b>
<b>籌資活動產生的現金流量淨額</b>		<b>(105,012,835)</b>	<b>(134,841,969)</b>
<b>四、匯率變動對現金的影響</b>			
<b>五、現金及現金等價物淨(減少)增加額</b>		<b>(94,813,064)</b>	<b>(145,616,549)</b>

項目	人民幣元	
	2003年1-9月	
	合併數 (未經審計)	公司數 (未經審計)
<b>1、將淨利潤調節為經營活動現金流量：</b>		
淨利潤	374,958,310	374,958,310
加：少數股東損益	62,726	—
計提的資產減值準備	(11,577,566)	(11,577,566)
固定資產折舊	289,216,248	289,213,778
無形資產攤銷	2,124,420	2,124,420
預提費用的增加(減：減少)	66,344,860	66,076,259
處置固定資產／無形資產／其他長期資產的損失	13,758,759	13,758,759
財務費用	120,572,421	120,572,421
投資損失(減：收益)	(859,066)	(859,066)
存貨的減少(減：增加)	(325,179,013)	(289,758,192)
經營性應收項目的減少(減：增加)	(106,024,703)	(170,362,056)
經營性應付項目的增加(減：減少)	82,716,798	50,938,701
經營活動產生的現金流量淨額	<u>506,114,194</u>	<u>445,085,768</u>
<b>2、不涉及現金收支的投資和籌資活動：</b>		
<b>3、現金及現金等價物淨增加情況：</b>		
現金及現金等價物的期末餘額	162,686,262	108,003,337
減：現金及現金等價物的期初餘額	257,499,326	253,619,886
現金及現金等價物淨(減少)增加額	<u>(94,813,064)</u>	<u>(145,616,549)</u>

董事長：何昌明

總經理：李貽煌

財務總監：杜新民

財務經理：邱玲

中國江西，2003年10月21日

本季度報告以中、英文發出，以中文為準。